新闻·广告 32023年5月10日

星期三

新 华 时 评新 华 时 评

为进一步完善城镇职工医疗保
障制度，健全多层次医疗保障体系，
有效化解城镇职工人身意外伤害风
险，按照市政府办公室《朔州市人民
政府办公室关于鼓励动态调整城乡
居民（职工）意外伤害补充保险缴费
及 理 赔 标 准 的 通 知》（朔 政 办 函

〔2021〕108 号）文件精神，市医疗保险
服务中心统一承办市本级职工意外
伤害补充保险，作为投保主体，代行
投保人权利，监督承保机构理赔过
程，确保参保群众权益得到保障。具
体事宜公告如下：

1、个人缴费标准和方式
意外伤害补充保险保费30元/人/

年。按文件要求，从城镇职工参保
人员基本医疗保险个人账户基金
中划拨 。

2、保险责任
（1）意 外 伤 害 身 故 保 险 金

30000 元；
（2）意外伤残保险金，根据《人身

保险残疾程度与保险金给付比例表》
的规定，按伤残等级比例给付，最高
赔付30000元；

（3）意外伤害医疗保险金 3000
元。因意外伤害发生的符合规定的
医疗费用，经基本医疗保险报销后，
保险公司扣除 0 元免赔额按 90%给
付，未经基本医疗保险报销后，保险
公司扣除 100 元免赔额按 90%给付，
最高赔付3000元。

3、保险期间
保险期为一年，即从 2023 年 1 月

1日至2023年12月31日止。
4、按照意外伤害补充保险坚持

自愿购买的原则，不愿意参保的职工
可以在公告之日起一个月内和中国
人寿保险股份有限公司朔州分公司
联 系 ，联 系 电 话 ：0349-6663939
13994904353

特此公告
朔州市医疗保险服务中心

2023年4月23日

朔州市医疗保险服务中心关于办理城镇
职工意外伤害补充保险有关事项的预公告

朔州市平鲁区凤凰城镇凤凰城
村村民委员会不慎将公章丢失，编
号：1406030036278，现声明作废。

曹晓艾不慎将水乡湾小区1号楼
4单元501号房的配套费收据丢失，金
额：11942元，现声明作废。

声 明

越是事关全局的大事，越要抓紧
抓实。当前，第一批学习贯彻习近平
新时代中国特色社会主义思想主题教
育正有序展开、全面推进。高质量开
展好主题教育，要突出一个“实”字。
只有实事求是、深入实际、务求实效，
才能不断提高主题教育的质效，圆满
完成主题教育各项任务。

俗话说“一把钥匙开一把锁”，各
地区各部门各单位要把开展主题教育
同贯彻落实党中央各项决策部署结合
起来，同推动本地区本部门本单位的中
心工作结合起来，要防止“两张皮”，坚
决杜绝“雷声大、雨点小”的空喊口号、
空泛表态。从实施方案的制定到理论
学习的开展再到实际工作的推进，要坚

持一以贯之的高标准、严要求，更要突
出因地制宜的主动性、实效性。

鞋子合不合脚，自己穿了才知
道。第一批主题教育覆盖面广，涉及
的单位和对象层级多、类型多，不同地
区、不同领域、不同行业的情况有所差
异、各具特点，要坚持一体推进、加强
分类指导。要注意区分不同层级领导
班子和不同类型党员、干部的实际，有
针对性地提出具体要求，既防止降低
标准，又防止盲目抬高标杆。不切实
际搞“一刀切”、无视差别搞“大而化
之”，看似热热闹闹，却容易“雨过地皮
湿”，甚至滋生新的形式主义、官僚主
义。要持续探索行之有效的工作经验
和方法，坚持把“实”字贯穿主题教育

的全过程。
广大党员、干部特别是各级领导

干部要以调查研究开路，用脚步丈量
民情民意，多到基层找办法，多向人民
群众取经。说一尺不如干一寸，要推
动党员、干部将焕发出来的学习、工作
热情转化为攻坚克难、干事创业的强
大动力。家长里短有真意，针头线脑
总关情。要激励广大党员、干部深入
基层一线把脉问诊、解剖麻雀，不嫌小
事、不避难事、多干实事，在火热的实
践中锻炼本领、增长才干。

新华社北京5月9日电

一把钥匙开一把锁，防止“一刀切”
新华社记者 涂洪长

学思想 强党性 重实践 建新功

新华社北京电 （记者 魏玉坤）
国 家统计局 5 月 9 日发布数据显示，
2022 年全国城镇单位就业人员平均工
资保持增长。

统计数据显示，2022 年，全国城镇
非私营单位就业人员年平均工资为
114029 元，比上年增长 6.7%，增速比
2021 年回落 3 个百分点，扣除价格因素
实际增长4.6%；城镇私营单位就业人员
年平均工资为 65237 元，比上年增长

3.7%，增速比2021年回落5.2个百分点，
扣除价格因素实际增长1.7%。

行业间、地区间工资水平差距较为
明显。国家统计局人口和就业统计司
司长王萍萍表示，2022 年，无论是在城
镇非私营单位还是在私营单位中，就业
人员年平均工资水平排在前三位的行
业均为技术含量较高的信息传输、软件
和信息技术服务业，金融业，科学研究
和技术服务业。工资水平排在后三位

的行业略有不同，在城镇非私营单位中
为住宿和餐饮业，农林牧渔业，居民服
务、修理和其他服务业；在私营单位中
为农林牧渔业，水利、环境和公共设施
管理业以及住宿和餐饮业。

分地区看，无论是在城镇非私营单
位还是私营单位中，工资水平都是东部
最高，东北最低。从城镇非私营单位看，
东部、中部、西部和东北地区年平均工资
分别为13.3万元、9万元、10.1万元和9万
元，分别增长7.1%、5.8%、6.1%和7.6%。

王萍萍表示，由于种种原因，具体
到个人的工资水平和增速，可能与全国
平均水平和增速差别较大，这需要从行
业、地区、单位类型、岗位以及单位经营
状况和个人具体情况出发进行全面分
析，理性看待。

20222022年全国城镇单位年全国城镇单位
就业人员工资水平保持增长就业人员工资水平保持增长

新华社北京电（记者 邹多为）海关
总署5月9日发布数据显示，今年前4个月
我国货物贸易进出口总值13.32万亿元，
同比增长5.8%，增速较一季度的4.8%加
快1个百分点，其中4月单月进出口3.43
万亿元，增长8.9%。在外部环境复杂严峻
的条件下，我国外贸韧性得到彰显。

具体来看，前 4 个月出口 7.67 万亿
元，同比增长10.6%；进口5.65万亿元，增
长0.02%。海关月度调查显示，出口订单
增加的企业比例已经连续4个月提升。

从贸易方式看，前4个月，我国一般
贸 易 进 出 口 8.72 万 亿 元 ，同 比 增 长
8.5%，占我国外贸总值的比重提升至

65.4%。从出口产品看，前 4 个月，我国
出口机电产品 4.44 万亿元，同比增长
10.5%，占出口总值的57.9%。从外贸主
体看，前4个月，民营企业进出口7.05万
亿元，同比增长15.8%，占我国外贸总值
的比重超过五成。从贸易伙伴看，前 4
个月，东盟为我国第一大贸易伙伴，进
出口总值为2.09万亿元，增长13.9%。

海关总署统计分析司司长吕大良表
示，我国外贸稳中向好势头进一步延续。
国务院近期出台新的推动外贸稳规模优
结构政策措施，有助于提振外贸企业的信
心和活力，推动全年外贸促稳提质。

前前44个月个月
我国货物贸易进出口同比增长我国货物贸易进出口同比增长55..88%%

新华社东京电（记者 钱铮）地球
上生命如何诞生？有科学家提出陨
石给地球带来生命所必需的有机物，
也有观点认为闪电促成地球生命出
现。一项新研究则提出，地球上生命
的诞生可能是太阳剧烈活动所促成。

日本横滨国立大学等机构研究人
员日前在学术期刊《生命》上刊文说，
他们通过一系列实验发现，太阳活动
产生的高能粒子可能与地球早期大气
中的气体碰撞并发生化学反应，形成
氨基酸和羧酸，即蛋白质和有机生命
的基本组成部分。

实验中，研究团队模拟地球早期
大气组成，准备了二氧化碳、氮气、水
蒸气和甲烷的混合气体，再用加速器
产生的高能质子束（模拟太阳粒子）照
射或火花放电（模拟闪电）点燃混合气

体。结果发现，只要甲烷比例超过
0.5%，质子束照射后的混合物中就可
检测到氨基酸和羧酸，但是火花放电
需要大约 15%的甲烷浓度才能形成氨
基酸。

研究人员表示，在其他条件相同
的情况下，太阳产生的高能粒子似乎
可提供比闪电更有效的产生氨基酸的
能量。而且，在地球形成初期，太阳表
面发生剧烈爆发的频率可能较高，并
释放大量高能粒子。

研究人员还说，太阳释放的高能
粒子使地球早期大气产生有机物的量
可能超过陨石带到地球的有机物的
量。太阳表面的剧烈爆发如果发生在
今天，或许会给人类文明造成严重打
击，而在地球形成初期，可能促进了生
命的诞生。

剧烈太阳活动
可能是地球生命诞生“重要推手”

新华社北京电 美国一项新研究
发现，深度睡眠能防止阿尔茨海默病
相关蛋白质损害大脑，可能有助缓解
病情导致的记忆丧失。

深度睡眠，又称非快速眼动慢波
睡眠。此前一些研究显示，深度睡眠
对健康成年人的学习和记忆能力有
益。阿尔茨海默病病理指标相同的患
者，认知能力受损的程度可以相差很
大，深度睡眠有可能是大脑对抗损伤
的机制之一。美国加利福尼亚大学伯
克利分校的研究人员在新一期英国

《BMC 医学》杂志上发表论文说，他们
的新试验为上述理论提供了佐证。

研究人员在论文中说，共 62 名健
康老年人参与了这项研究，他们都没
有痴呆症状，但一部分人脑部存在明
显的β淀粉样蛋白沉积。这种沉积被
认为是阿尔茨海默病的关键因素，会
引发脑部一系列异常反应，导致神经
元受损。

研究人员监测受试者睡眠过程中
的脑波，并在他们睡醒后进行记忆测
试。结果发现，对于脑部存在β淀粉样
蛋白沉积的受试者，深度睡眠时间较

长的人测试成绩更好；如果脑部没有
这种蛋白沉积，深度睡眠时间就对成
绩没有影响。

教育、运动、社交等途径积累的
“认知储备”可帮助大脑对抗损伤，保
持认知能力，但对阿尔茨海默病患者
来说，大多数认知储备因素很难改
变，缺乏干预空间。研究人员认为，
深度睡眠是一个相对容易干预的因
素，新发现意味着改善睡眠就有可能
缓解病情。

深度睡眠可能缓解
阿尔茨海默病导致的记忆丧失

新华社海南文昌电 天舟六号货
运飞船任务5月9日上午组织了发射前
系统间全区合练。目前，各系统已经
做好发射前准备工作。

天舟六号任务是中国空间站应用
与发展阶段首次飞行任务。针对“升
级版”货运飞船技术状态变化大、火箭
测试周期由 27 天缩短至 25 天等实际
情况，科技人员承压奋战、连续奋战、
坚守奋战，已经组织完成了天舟六号
货运飞船技术区测试、加注，长征七号
运载火箭垂直总装测试、船箭联合测
试、组合体垂直转运等工作。合练中，

参试各系统严密组织、密切配合，确保
各项程序有条不紊进行。

“这次合练是发射前参试系统最多、
最全的一次综合模拟演练，也是发射前
的最后一次合练。”西昌卫星发射中心总
工程师钟文安介绍。针对任务期间阵雨
较为频繁的气候特点，发射场气象系统
加强了气象监测和气象会商密度，确保
为发射日提供精准的气象预报。

“目前火箭、飞船及发射场各系统
状态良好，我们有信心、有决心完成发
射任务，确保天舟六号‘快递’使命必
达。”钟文安说。

天舟六号任务完成发射前全区合练
各系统做好发射前准备工作

新华社重庆电 （记者 周闻韬）
重庆市卫健委、四川省卫健委近日联合
印发通知，加快推进两地二级及以上医
疗机构检查检验结果互认工作，明确在
今年12月底前实现重庆市中心城区、万
州、涪陵等 29 个区（县）和四川省成都、
自贡、泸州等 15 个市相邻地区共 291 家
二级及以上公立综合医院检查检验结
果互认。

推进跨区域检查检验结果互认共
享，有利于提高医疗资源利用效率，降
低医疗费用，改善群众就医体验。此次
纳入互认的包括 45 项临床检验结果和
67项医学影像检查结果，涵盖X线、CT、
临床检验等常见项目。医疗机构应在
接诊时主动提醒患者，如有近期（一般3
个月内）在具备互认资格的医疗机构所
出具的检查检验结果，可提供相关检验
结果报告单或医学影像供医师参考。
患者提供的已有检查检验结果符合互
认条件、满足诊疗需要的，医务人员应
遵照互认项目和适用范围予以认可，不
再重复进行检查检验。

据介绍，川渝两地还将探索共建检
查检验结果互认平台，推进检查检验资
料共享，实现跨区域医疗机构间检查检
验资料的互联互通互认，并结合医学技
术发展和管理需要，适时调整两地检查
检验互认项目。

川渝291家医疗机构
年底前互认检查检验结果

新华社北京电（记者 王明浩 郭宇
靖 阳娜） 伴随一揽子扶持措施落地见
效、营商环境持续优化，北京中小企业
保持强劲韧性和活力。最新统计显示，
一季度，全市日均新设中小企业 740 多
家。一批专精特新企业脱颖而出，引领
首都中小企业高质量发展。

中小企业联系千家万户，是推动创
新、促进就业、改善民生的重要力量。
在北京，中小企业创造全市约一半营收
和六成以上就业。虽有疫情等影响，但
总体上仍逐年增长。

北京市经信局中小企业处处长杨靖
国介绍，2020年起的3年，北京新设企业
分别为18.6万家、23.8万家、24.68万家，
其中99%以上为中小企业。2022年达到
10年来最高值。新设中小企业中，“科技
型”占半数，同比增长12.21%。全市注册
企业数量 3 年间持续上涨，净增 25.4 万
家，截至目前总数已突破200万家。

北京日均诞生
740多家中小企业

这是5月7日在河南省南阳市卧龙区
石桥镇拍摄的南阳月季基地。近年来，
河南省南阳市把发展月季产业作为助
推乡村振兴、建设现代农业强市的重要
举措，推进月季国家林木种质资源库建
设，推动月季产业转型升级，助力当地农
民增收致富。 新华社记者 张浩然 摄

5月9日，在太原地铁
2 号线大南门站，市民在
第三届“印记太原”文化创
意设计展上体验古城游集
章活动。

近日，第三届“印记太
原”文化创意设计展在山
西省太原市举行，主办方
将200余件获奖作品在地
铁站展出，让观众感知城
市的发展轨迹。展览将持
续至5月12日。
新华社记者 杨晨光 摄

地铁站里赏文创

服务服务 生活生活

（上接第1版）
我市各级各相关部门及能源企业

深入贯彻习近平总书记关于能源安全
重要指示精神，在确保安全的基础上，
统筹做好生产调度、产能核增、长协签
订、矿井建设、保通保畅等工作，全力完
成煤炭增产保供任务和电煤中长期合
同供应目标任务，为全市、全省经济运
行和国家能源安全作出应有贡献。一
季度，全市原煤产量 5736 万吨，发电量
170.8万千瓦时。

3 月底，2023 年我省“保交楼、保民
生、保稳定”工程首家交付业主的范例
楼盘——朔州恒大华府一期工程 8 栋
758套房全部顺利交房，给全省“停滞问
题楼”到“介入式复工”再到最后的“顺
利交付”开了一个好头。我市以更大力
度推进“保交楼、保民生、保稳定”工作，
推动房地产市场企稳回升。

4月初，市扫黑办下发《关于加快推
进教育、金融放贷、市场流通等重点行
业领域整治工作的通知》，压实各方防
范和处置风险的责任，促进行业发展环
境持续优化和监管水平以及治理能力
全面提升。

“五一”节假日期间，各级各部门高
度重视安全生产工作，紧盯风险隐患，层
层压实责任，扎实抓好各项安全防范工
作，保持了安全生产形势平稳向好态势。

今年以来，我市以习近平总书记重
要指示为指导，统筹发展和安全，推进

高质量发展不停步，维护高水平安全不
放松，全力做好风险防范处置，牢牢守
住了不发生系统性风险的底线。

夯实幸福安康之基，厚
植民生福祉

“人民幸福安康是推动高质量发展
的最终目的。”今年 3 月，习近平总书记
在全国两会期间的重要论述，彰显了新
时代中国共产党人以人民为中心的宗
旨本色。

天地之大，黎元为先。我市坚持以
人民为中心的发展思想，以满足人民日
益增长的美好生活需要为出发点和落
脚点，把发展成果不断转化为生活品
质，不断增强人民群众的获得感、幸福
感、安全感。

条条道路四通八达，幢幢高楼鳞次
栉比，城市发展日新月异，民生福祉持
续增进……初夏的朔州大地，目之所
及，心之所感，皆是一幅幅和谐美好、欣
欣向荣的美丽景色。

全力推进朔州机场通航，朔山联络
线、阳方口至朔州至平鲁一级公路加快
建设中，应繁高速、怀仁王家堡至山阴
薛圐圙公路落地建设……交通强市建
设掀起新高潮。

推进国土空间专项规划和控制性
详细规划编制，强化城市路网、公共服
务设施配套建设，持续深入推进文明城
市创建，开展市容市貌集中整治专项行

动……城市品质提升工程全面铺开。
启动编制《朔州市 2030 年前二氧

化碳排放达峰行动方案》，深入开展扬尘
污染治理专项行动，统筹推进水资源、水
生态、水环境治理，推进“无废城市”建设
……生态环境质量持续改善中。

完善重点景区道路、停车场、标识
标牌等基础设施，加快右玉县、怀仁市
全域旅游示范区创建，开发民宿、露营、
乡村休闲旅游产品……文旅产业不断
提档升级。

抓好文体培训、家政服务、养老服
务等服务业发展，统筹建设县级公共仓
储配送中心，实施农村寄递物流服务全
覆盖提质工程……现代服务业体系不
断完善。

抓好常态化分级分层分流医疗卫
生体系建设，持续开展安全生产重大隐
患专项整治和督导检查行动，积极防范
化解金融风险，不断提升社会治理效能
……平安朔州建设向更高水平迈进。

发展是为了人民。我市聚力城市
建设扩容提质，打造城市发展新能级，让
城市山水灵动、城园相融，让市民家园、
市井生活更有品位、更有质感。一季度，
全市基础设施完成投资 5.7 亿元，增长
47.2%，绝对额较去年同期多1.84亿元，
增幅高于去年同期58.7个百分点。

1月8日，集医疗、教学、科研、预防、
急救、康复为一体，全市规模最大、功能
最全、标准最高的综合性公立医院——朔

州市大医院正式开诊。这是在我市医
疗卫生事业发展史上具有里程碑意义
的重要事件，标志着全市优质医疗资源
实现新的突破。

4 月 13 日，朔州市零工市场建成运
营。该市场占地面积 500 多平方米,按
功能划分为办公、服务、培训等区域，为
用人单位以及零工人员提供一站式就
业服务。

今年，还将开展公办学校扩容提质
行动，建设改造寄宿制学校 28 所、公办
幼儿园7所；

落实落细就业优先政策，年内提供
就业岗位5万个以上；

提高市民生活品质，改造老旧小区34
个，建设口袋公园2个、生态停车场4个；

完善农村基础设施和公共服务设
施，新改建“四好农村路”166公里，创建
人居环境整治示范村 6 个，高标准打造
宜居宜业和美乡村60个……

一系列务实之举，推动教育、医疗、
就业、社保、文化、卫生、科技、体育等各
项社会事业全面发展，夯实民生之基，
满足人民之需。

1 至 4 月份，全市一般公共预算支
出累计执行 769018 万元，同比增长
14.3%。其中：民生支出 608479 万元，
占一般公共预算支出的79.12%。

桑干河水奔涌，激荡奋进力量；洪
涛高山耸立，再展奋斗雄姿。站在新的
时间节点，全市广大干部群众将以更加
昂扬的姿态，团结拼搏、创新创造，脚踏
实地、埋头苦干，奋发有为推动朔州高
质量发展，奋力书写无愧于时代的华彩
篇章。

乘 风 破 浪 势 昂 扬